
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 55  del Reg. 
 
Del 07.06.2017 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

IMPIANTO  DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE A 
GESTIONE COMUNALE DEL CENTRO  E  AREA  
PIP  MOLINO  VECCHIO- NECESSITÀ 
INTERVENTO STRAORDINARIO- 
LIQUIDAZIONE SPESA-         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 
 
 
 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 
UFFICIO PATRIMONIO  

 
N. 55 del 07.06.2017 
N. 191 Del 07.06.2017 Registro Generale 

 
OGGETTO:  IMPIANTO  DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE A GESTIONE 

COMUNALE DEL CENTRO  E  AREA  PIP  MOLINO  VECCHIO- 
NECESSITÀ INTERVENTO STRAORDINARIO- LIQUIDAZIONE 
SPESA-         

 
L'anno duemiladiciassette, il giorno  sette del mese di giugno nel proprio 

ufficio 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Proposta n.   del   
 

Predisposta dall’  
  

 
 

 

PREMESSO: 
 

- Che  con proprio provvedimento n. 14 del 16/02/2017 era stato deciso:       
                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
“1)-Di impegnare per quanto in premessa esposto la somma di €. 1.350,00, IVA compresa, per 

l’esecuzione di un intervento straordinario all’impianto della pubblica illuminazione a gestione 
comunale in località Molino Vecchio Area PIP, a seguito della manomissione del quadro di 
comando ed inoltre al ripristino straordinario di corpi illuminanti dell’impianto del Centro;  

2)-Di autorizzare la Ditta “SIEL sas di Bonfiglio C. & C.” con sede in Sinagra (ME), affidataria del 
“Servizio di manutenzione e gestione degli impianti di Pubblica Illuminazione di proprietà 



 

 

comunale e lampioni ad energia fotovoltaica collocati in aree, spazi e nuclei abitativi”, ad 
effettuare l’intervento di che trattasi entro il limite di spesa presunto di €. 1.350,00, IVA 
compresa; 

3)-La somma complessiva di €. 1.350,00, è imputata al Codice di Bilancio 08.01-2.02.01.09.999 - 
Cap. n. 2837/2 – <<Lavori manutenzione straordinaria illuminazione pubblica e servizi 
connessi>> del redigendo Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario anno 2017 da 
approvarsi entro il 31/03/2017; 

4) Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e all’art. 8 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

5)-Di dare atto che alla liquidazione della spesa alla ditta SIEL sas di Bonfiglio C. & C., si provvederà 
con successivo atto, ad intervento ultimato previa redazione di regolare consuntivo di spesa ed 
emissione di regolare fattura elettronica da parte della ditta incaricata; 

6)-Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza e al sig. 
Sindaco – Sede.” 

 

-DATO ATTO che l’intervento è stato correttamente eseguito e che, pertanto, necessita farsi luogo 
alla relativa liquidazione; 
 
- VISTO l’allegato consuntivo di spesa che cifra in euro  1.337,12  Iva compresa, (euro 1.096,00 al 
netto dell’IVA);la somma da pagare; 
 
-VISTA l’allegata fattura n° 8-17 del 31/05/2017, (prot. n. 5881 del 05/06/2017) presentata dalla 
ditta ““SIEL sas di Bonfiglio C. & C.” con sede in Sinagra (ME), c/da S. Biagio, Partita I.V.A.-

ITO1690230832,affidataria ed esecutrice dell’intervento, dell’importo di euro 1.337,12  Iva compresa 
(euro 1.096,00 al netto dell’IVA); 
 
- DATO ATTO, in ragione  di quanto precede, che la somma da liquidare risulta essere pari a euro 
1.096,00, oltre IVA, in totale euro 1.337,12, con l’economia di euro 12,88 rispetto all’impegno; 
 
-RITENUTO di provvedere in merito; 
 
-VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno n. 244 del 30/12/2016 con il quale il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2017 era stato differito al 
31/03/2017;  
 
-VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 
15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 
-VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 
11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 
-VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
-VISTO l’art. 17 TER del  D.P.R. 633/72; 
-VISTA la Determinazione del Sindaco n.1 del 02/01/2017; 
-VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
-VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 
 
D E T E R M I N A 
 
 
1)- Di dare atto dell’unito consuntivo prot. n. 5699 del 29/05/2017 dal quale si evince la spesa netta, a 
consuntivo, di euro 1.096,00, con l’economia di euro 12,88 rispetto all’impegno assunto; 



 

 

 
1)- Di liquidare e pagare  alla ditta “SIEL sas di Bonfiglio C. & C.” con sede in Sinagra (ME), c/da S. 

Biagio, Partita I.V.A.- ITO1690230832, per l’esecuzione dell’affidamento ricevuto, la somma di €. 
1.096,00, al netto dell’IVA, giusta fattura n. 8-17 del 31/05/2017, (prot. n. 5881 del 
05/06/2017),affidataria ed esecutrice dell’intervento, dell’importo di euro 1.337,12  Iva compresa, 
mediante accredito, come nella stessa indicato;     
 
2)-Che la somma dovuta per IVA, pari a euro 241,12 sarà versata direttamente dal Comune 
committente ai sensi dell’art. 17 TER del    D.P.R. 633/72; 
                                                                                                          
3) -Che alla spesa di Euro 1.337,12, trova copertura al Codice di Bilancio 08.01-2.02.01.09.999 - Cap. 
n. 2837/2 – <<Lavori manutenzione straordinaria illuminazione pubblica e servizi connessi>> del 
redigendo Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario anno 2017 da approvarsi entro il 
31/03/2017, come da impegno assunto con proprio provvedimento n 14 del 16/02/2017 rispetto al 
quale viene a realizzarsi l’economia di euro 12,88; 
 
4)-Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata 
all’A.P. non sarà allegato alcun documento; 
 
5)-La presente Determinazione viene trasmessa, ai sensi e per gli effetti di cui all’Art.35 del 
Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria Comunale per i conseguenti adempimenti. 
 

 
Il Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione 

    Attributario di Funzioni Dirigenziali 

- p.e. Calogero Sirna – 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì,       

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to       
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 
 

 
 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  07.06.2017   al  22.06.2017 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 07.06.2017 
 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Maria Caminiti 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì 07.06.2017 



 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  
                                                            

 
 

 
 
 


